
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ТОРГУНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
СТАРОПОЛТАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от « 20 » августа  2025 г.                                                            № 53  

О порядке принятия главой Торгунского сельского поселения Старополтавского 
муниципального района Волгоградской области решения о реализации проекта 
муниципально-частного партнерства, если публичным партнером является 
Торгунское сельское поселение Старополтавского муниципального района 
Волгоградской области либо планируется проведение совместного конкурса с 
участием Торгунского сельского поселения Старополтавского муниципального 
района Волгоградской области 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 13.07.2015 г. № 224-ФЗ «О 
государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в 
Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», Уставом Торгунского сельского поселения 
Старополтавского муниципального района Волгоградской области администрация 
Торгунского сельского поселения постановляет: 

 
1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия главой Торгунского сельского 

поселения Старополтавского муниципального района Волгоградской области 
решения о реализации проекта муниципально-частного партнерства, если 
публичным партнером является Торгунское сельское поселение 
Старополтавского муниципального район Волгоградской области либо 
планируется проведение совместного конкурса с участием Торгунского сельского 
поселения Старополтавского муниципального района Волгоградской области. 

2. Определить администрацию Торгунского сельского поселения 
Старополтавского муниципального района Волгоградской области 
уполномоченным органом на осуществление полномочий, предусмотренных 
пунктом 2 статьи 18 Федерального закона от 13.07.2015 г. № 224-ФЗ «О 
государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в 
Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации». 

3. Обнародовать настоящее постановление в сетевом издании    
Ударник.ру (https://udarnik34.ru/ и разместить на сайте Торгунского сельского 
поселения в сети Интренет.  

4. Настоящее постановление вступает в силу после официального 
обнародования в сетевом издании    Ударник.ру (https://udarnik34.ru/. 

5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 
 

 
 
Глава Торгунского  
сельского поселения                                  И.Б.Шавленов 



 
 
 
 
 

 
 

ПОРЯДОК 
          принятия главой Торгунского сельского поселения Старополтавского 

муниципального района Волгоградской области решения о реализации 
проекта муниципально-частного партнерства, если публичным партнером 

является Торгунское сельское поселение Старополтавского 
муниципального района Волгоградской области либо планируется 

проведение совместного конкурса с участием Торгунского сельского 
поселения Старополтавского муниципального района Волгоградской 

области 
 

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру принятия главой 
Торгунского сельского поселения Старополтавского муниципального района 
Волгоградской области (далее – глава сельского поселения) решения о 
реализации проекта муниципально-частного партнерства, если публичным 
партнером является Торгунское сельское поселение Старополтавского 
муниципального района Волгоградской области (далее – сельское поселение) 
либо планируется проведение совместного конкурса с участием муниципального 
района(за исключением случаев проведения совместного конкурса с участием 
Российской Федерации, субъекта Российской Федерации). 

2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в 
значениях, определенных Федеральным законом от 13.07.2015 г. № 224-ФЗ «О 
государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в 
Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 224-ФЗ). 

3. Основными целями реализации на территории сельского поселения 
проектов муниципально-частного партнерства (далее – проекты МЧП) являются: 

привлечения в экономику муниципального района частных инвестиций; 
обеспечения органами местного самоуправления муниципального района 

доступности товаров, работ, услуг и повышения их качества. 
4. Решение о реализации проекта МЧП принимается главой сельского 

поселения  при наличии положительного заключения уполномоченного органа, 
определенного в соответствии с подпунктом 2 пункта 2 статьи 17, пунктом 3 
статьи 18 Федерального закона № 224-ФЗ, в срок, не превышающий тридцати 
дней со дня получения положительного заключения. 

Рассмотрение предложения о реализации проекта МЧП и подготовку 
решения по результатам рассмотрения такого предложения в порядке, 
установленном Правительством Российской Федерации, подготовку проекта 
решения главы сельского поселения о реализации проекта МЧП обеспечивает 
комиссия. 

В случае если публичным партнером принято решение о направлении 
предложения о реализации проекта МЧП на рассмотрение в уполномоченный 
орган в целях оценки эффективности проекта и определения его сравнительного 
преимущества, комиссия в течение 10 дней со дня принятия этого решения 
обеспечивает направление на рассмотрение в уполномоченный орган 
предложения о реализации проекта МЧП, соответствующее решение, копии 
протоколов предварительных переговоров и (или) переговоров (в случае если эти 
переговоры были проведены), а также иные сведения, определенные 

 
Утвержден 

постановлением администрации 
Торгунского сельского поселения  

               от «20» августа 2025 г. № 53 



требованиями к сведениям, содержащимся в предложении о реализации проекта 
МЧП. 

Создание комиссии, указанной в абзаце 2 настоящего пункта, определение 
ее персонального состава, утверждение положения о комиссии, определяющего 
ее функции (компетенцию), полномочия и порядок работы, осуществляется 
постановлением администрации сельского поселения. 

5. В случае, если решение о реализации проекта МЧП принято на 
основании предложения, подготовленного администрацией сельского поселения, 
содержание соответствующего решения должно соответствовать требованиям 
части 3 статьи 10 Федерального закона № 224-ФЗ. 

6. В случае, если решение о реализации проекта МЧП принято на 
основании предложения, подготовленного инициатором проекта, содержание 
соответствующего решения должно соответствовать требованиям части 3.1. 
статьи 10 Федерального закона № 224-ФЗ. 

7. В случае заключения соглашения без проведения конкурса в 
соответствии с пунктом 5 части 2 статьи 19 Федерального закона № 224-ФЗ 
содержание соответствующего решения должно соответствовать части 3.2. статьи 
10 Федерального закона № 224-ФЗ. 

8. На основании решения о реализации проекта МЧП администрация 
сельского поселения в срок, не превышающий ста восьмидесяти дней со дня 
принятия данного решения, обеспечивает организацию и проведение конкурса на 
право заключения соглашения, за исключением случаев, предусмотренных 
пунктами 7, 9 – 11 настоящего Порядка. 

9. В случае, если решение о реализации проекта МЧП принято на 
основании предложения о реализации проекта МСП, подготовленного 
инициатором проекта, администрация сельского поселения в срок, не 
превышающий десяти дней со дня принятия указанного решения, размещает на 
официальном сайте для размещения информации о проведении торгов и на 
официальном сайте сельского поселения указанное решение в целях принятия 
заявлений в письменной форме от иных лиц о намерении участвовать в конкурсе 
на право заключения соглашения на условиях, предусмотренных указанным 
решением. 

10. В случае, если в течение сорока пяти дней с момента размещения 
указанного в пункте 9 настоящего Порядка решения о реализации проекта МЧП на 
официальном сайте для размещения информации о проведении торгов от иных 
лиц не поступили в администрацию сельского поселения заявления в письменной 
форме о намерении участвовать в конкурсе на право заключения соглашения с 
приложением выданной государственной корпорацией развития «ВЭБ.РФ», 
банком или иной кредитной организацией независимой гарантии (банковской 
гарантии) в объеме не менее чем пять процентов прогнозируемого 
финансирования либо если такие заявления в письменной форме об этом 
намерении поступили от лиц, не соответствующих требованиям, 
предусмотренным частью 8 статьи 5 Федерального закона № 224-ФЗ, местная 
администрация в течение тридцати календарных дней после истечения срока, 
установленного настоящим пунктом для направления иными лицами заявлений о 
намерении участвовать в конкурсе на право заключения соглашения, принимает 
решение о заключении соглашения с инициатором проекта без проведения 
конкурса и устанавливает срок подписания соглашения, который не может 
превышать один месяц. 

11. В случае, если в течение сорока пяти дней с момента размещения 
указанного в пункте 9 настоящего пункта решения о реализации проекта МЧП на 
официальном сайте для размещения информации о проведении торгов от иных 
лиц поступили заявления в письменной форме о намерении участвовать в 
конкурсе на право заключения соглашения с приложением выданной 

consultantplus://offline/ref=E95B0EF1628C79791968C266547C60A8EAE92E2AFD56C85D80E051C31FE7EADBE586DF6679jDG


государственной корпорацией развития «ВЭБ.РФ», банком или иной кредитной 
организацией независимой гарантии (банковской гарантии) в объеме не менее 
чем пять процентов прогнозируемого финансирования и хотя бы одно из 
указанных лиц соответствует требованиям, предусмотренным частью 8 статьи 5 
Федерального закона № 224-ФЗ, администрация сельского поселения в срок, не 
превышающий ста восьмидесяти дней со дня окончания сбора заявлений в 
письменной форме о намерении участвовать в конкурсе на право заключения 
соглашения, обеспечивает организацию и проведение конкурса на право 
заключения соглашения. 

 


